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dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 D.Lgs. 267/2000)  

 

 
Matera, lì  02/01/2019        

Il Presidente 
 

Il Funzionario Incaricato  
CHIARA ROSA D'ERCOLE  

 

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'  
 

Il Sottoscritto ...................................................... in qualità di ..................................................., 

attesta che la presente copia cartacea della delibera di Giunta Comunale n° DelG 00513-2018 , 

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs N°82/2005 

 

Matera, lì _________________                       Timbro e Firma dell'Ufficio 

                                                                                                          

          ___________________  
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato. 

 

COMUNE DI MATERA 
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N. DelG 00513-2018  del Registro Deliberazioni 

 

 OGGETTO: 
Decreto legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii. Adozione schema del Programma 
Triennale 2019-2021 dei lavori pubblici ed elenco annuale 2019.  
 

Il giorno 28/12/2018  alle ore 19,00  si è riunita  in Matera e nella sede comunale, sotto 

la presidenza del Sindaco  RAFFAELLO DE RUGGIERI , la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 
 

Sindaco - DE RUGGIERI RAFFAELLO  P  

Assessore - QUINTANO EUSTACHIO  P  

Assessore - D'ANDREA GIAMPAOLO  P  
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Partecipa alla riunione il Segretario Generale F.F.  DELIA MARIA TOMMASELLI  

Il Sig. Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 

seduta e invita la Giunta a trattare l’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA 
 - Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 

ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° PAP-00011-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 02/01/2019 al 17/01/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



ALLEGATO I - SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
Comune di Matera

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

47,538,301.62 17,777,741.44 17,000,000.00 82,316,043.06

0.00 0.001,002,748.30 1,002,748.30

0.00 0.00 0.00 0.00

32,647,000.0015,390,000.005,207,000.00 12,050,000.00

0.000.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

33,167,741.4453,748,049.92 29,050,000.00 115,965,791.36

Il referente del programma

LOMURNO Sante

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

ALLEGATO I - SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
Comune di Matera

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

LOMURNO Sante(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



ALLEGATO I - SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
Comune di Matera

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in
programma di

dismissione di cui
art.27 DL 201/2011,
convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento
immobile a titolo

corrispettivo ex art.21
comma 5 e art.191 comma

1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di
godimento, a titolo di

contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Alienati per il finanziamento e
la realizzazione di opere

pubbliche ex art.3 DL 310/1990
s.m.i. Annualità

successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

LOMURNO Sante

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



ALLEGATO I - SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
Comune di Matera

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80002870774201800011 ... 017 014 04 - Ristrutturazione

PALAZZO DI CITTA' -
ULTERIORI INTERVENTI DI

MANUTENZIONE ED
ADEGUAMENTO

NORMATIVO

2No
05.33 - Direzionali e

amministrative
0772019

VAMMACIGNO  Antonio
No 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L80002870774201800013 ... 017 014
07 - Manutenzione

straordinaria

PALAZZO DELLA
PREFETTURA -
INTERVENTI DI

MANUTENZIONE

2No
05.33 - Direzionali e

amministrative
0772019

VAMMACIGNO  Antonio
No 0.00100,000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L80002870774201800019 --- 017 014
58 - Ampliamento o

potenziamento

INTERVENTI DI
AMPLIAMENTO

DELL'IMPIANTO DI
PUBBLICA ILLUMINAZIONE

IN VARIE ZONE DELLA
CITTA' E DEI BORGHI

1No
03.16 - Distribuzione di

energia
0772019 DI LECCE Michele No 0.00250,000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L80002870774201800017 ... 017 014

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

MANUTENZIONE IMPIANTO
DI PUBBLICA

ILLUMINAZIONE ANCHE AI
FINI DELL'OTTIMIZZAZIONE

DEL RISPARMIO
ENERGETICO

1No
03.16 - Distribuzione di

energia
0772019 DI LECCE Michele No 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L80002870774201900001 017 014
01 - Nuova

realizzazione

Attuazione piano regolatore
cimiteriale - Costruzione loculi 1No 05.30 - Sanitarie0772019

Lamacchia Acito
EMANUELE

No 0.00750,000.00 0.000.00 0.00750,000.00 0.00

L80002870774201800023 ... 017 014
MANUTENZIONE DEI

CIMITERI
105.30 - Sanitarie0772019

LAMACCHIA ACITO
Emanuele Pio

0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L80002870774201800025 ... 017 014 03 - Recupero

RIQUALIFICAZIONE DI
UN'AREA IN VIA BRUNO
BUOZZI - RIONI SASSI -
CON REALIZZAZIONE DI

UN PARCHEGGIO

1No
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0772019
LAMACCHIA ACITO

Emanuele Pio
No 0.00457,000.00 0.000.00 0.00457,000.00 0.00

L80002870774201800029 ... 017 014

LAVORI DI
REALIZZAZIONE,
RIFACIMENTO E

MANUTENZIONE DELLA

3No 01.01 - Stradali0772019
VAMMACIGNO  Antonio

No 0.00150,000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L80002870774201800031 I11E17000510001 017 014 04 - Ristrutturazione

D.P.C.M. 25-5-2016 -
BANDO PERIFERIE -

INTERVENTO DI
RISTRUTTURAZIONE -

BIBLIOTECA MUSEO SPINE
BIANCHE

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0772019
GANDI Giuseppe

Francesco M
No 0.00480,000.00 0.000.00 0.00480,000.00 0.00

L80002870774201800033 I19J17000130001 017 014
01 - Nuova

realizzazione

D.P.C.M. 25-5-2016 -
BANDO PERIFERIE -

SISTEMA DELLA VIABILITA'
NELL'AREA DELL'EX
PASTIFICIO BARILLA.

1No 01.01 - Stradali0772019 DI LECCE Michele No 0.002,000,000.00 0.000.00 0.002,000,000.00 0.00

L80002870774201800035 I16G17000580001 017 014 04 - Ristrutturazione

D.P.C.M. 25-5-2016 -
BANDO PERIFERIE -

VERDE DI QUARTIERE -
VERDE DI COMUNITA':

PARCO DEL CASTELLO.

1
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0772019

GANDI Giuseppe
Francesco M

0.001,500,000.00 0.000.00 0.001,500,000.00 0.00

L80002870774201800037 I16G17000590001 017 014 04 - Ristrutturazione

D.P.C.M. 25-5-2016 -
BANDO PERIFERIE -

VERDE DI QUARTIERE -
VERDE DI COMUNITA':
VILLA PICCIANELLO.

1No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0772019

VAMMACIGNO  Antonio
No 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L80002870774201800041 I16G17000610001 017 014 04 - Ristrutturazione

D.P.C.M. 25-5-2016 BANDO
PERIFERIE - VERDE DI
QUARTIERE - VERDE DI

COMUNITA': PARCO
SERRA VENERDI'.

1No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0772019

LAMACCHIA ACITO
Emanuele Pio

No 0.001,500,000.00 0.000.00 0.001,500,000.00 0.00

L80002870774201800043 I16G17000620001 017 014 04 - Ristrutturazione

D.P.C.M.25-5-2016 - BANDO
PERIFERIE - VERDE DI
QUARTIERE - VERDE DI

COMUNITA': PARCO RIONE
PINI.

1No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0772019 LORUSSO Federico No 0.00400,000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L80002870774201800045 I16G17000630001 017 014 04 - Ristrutturazione

D.P.C.M. 25-5-2016 -
BANDO PERIFERIE -

VERDE DI QUARTIERE -
VERDE DI COMUNITA':

VILLA CAPPUCCINI.

1No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0772019

VAMMACIGNO  Antonio
No 0.00350,000.00 0.000.00 0.00350,000.00 0.00

L80002870774201800047 I14E17000380001 017 014 04 - Ristrutturazione

D.P.C.M. 25-5-2016 -
BANDO PERIFERIE -

TESSUTO CONNETTIVO -
RIONE PICCIANELLO .

1No 01.01 - Stradali0772019 LORUSSO Federico No 0.001,000,000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L80002870774201800049 I11E17000520001 017 014
01 - Nuova

realizzazione

D.P.C.M. 25-5-2016- BANDO
PERIFERIE - STAZIONE

METROPOLITANA -
FERMATA VIA MARCONI.

1No 01.03 - Ferrovie0772019
LAMACCHIA ACITO

Emanuele Pio
No 0.00350,000.00 0.000.00 0.00350,000.00 0.00

L80002870774201800051 I11B17000130001 017 014 04 - Ristrutturazione

D.P.C.M. 25-5-2016 -
BANDO PERIFERIE -

SISTEMA DELLA VIABILITA'
NELL'AREA DELLE CAVE.
(SOGGETTO ATTUATORE

INVITALIA)

1No 01.01 - Stradali0772019 DI LECCE Michele No 0.003,500,000.00 0.000.00 0.003,500,000.00 0.00

L80002870774201800059 I11B16000400001 017 014 04 - Ristrutturazione

DELIBERA DI GIUNTA
REGIONALE N° 1155/2016 -
LINEA DI INTERVENTO N°

23 - SOSTEGNO
ATTUAZIONE INTERVENTI

MATERA 2019 -
RISTRUTTURAZIONE

DIURNO PIAZZA
MATTEOTTI -

1
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0772019

VAMMACIGNO  Antonio
0.00468,301.62 0.000.00 0.00468,301.62 0.00

L80002870774201800081 --- 017 014 05 - Restauro

LEGGE 208/2015 - COMMA
347 - INTERVENTI NEI

RIONI SASSI: h) RESTAURO
E RIQUALIFICAZIONE DEL
CONNETTIVO URBANO DI
VIA SAN BARTOLOMEO.

1No 01.01 - Stradali0772019
LAMACCHIA ACITO

Emanuele Pio
No 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80002870774201800083 --- 017 014 03 - Recupero

LEGGE 208/2015 - COMMA
347 - INTERVENTI NEI

RIONI SASSI: i)
REALIZZAZIONE DELLA

PAVIMENTAZIONE
LAPIDEA DEL PIAZZALE DI
PORTA     POSTERGOLA.

1No 01.01 - Stradali0772019
GANDI Giuseppe

Francesco M
No 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L80002870774201800085 --- 017 014 03 - Recupero

LEGGE 208/2015 - COMMA
347 - INTERVENTI NEI

RIONI SASSI : j)
RIQUALIFICAZIONE DEL
BASOLATO LAPIDEO DI

PIAZZA DUOMO.

1No 01.01 - Stradali0772019
GANDI Giuseppe

Francesco M
No 0.00310,000.00 0.000.00 0.00310,000.00 0.00

L80002870774201800087 I19J16000390001 017 014 03 - Recupero

LEGGE 208/2015 - COMMA
347 - I LUOGHI DEL

SILENZIO       ( SAN PIETRO
CAVEOSO - CASALNUOVO

)

10772019 PAOLICELLI Nunzio 0.001,000,000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L80002870774201800089 I12C16000080001 017 014 05 - Restauro

LEGGE 208/2015 - COMMA
347 - PARCO STORIA

DELL'UOMO (1)
PREISTORIA :

RIQUALIFICAZIONE E
VALORIZZAZIONE SITI

PREISTORICI. (SOGGETTO
ATTUATORE INVITALIA)

1
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0772019
MELIGRANA
FRANCESCO

0.001,000,000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L80002870774201800091 I12C16000070001 017 014 03 - Recupero

LEGGE 208/2015 - COMMA
347 - PARCO STORIA

DELL'UOMO (2) CIVILTA'
RUPESTRE :RECUPERO E
VALORIZZAZIONE CHIESE
RUPESTRI. (SOGGETTO
ATTUATORE INVITALIA)

1
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0772019 BARAGLI MASSIMO 0.003,500,000.00 0.000.00 0.003,500,000.00 0.00

L80002870774201800093 --- 017 014 03 - Recupero

LEGGE 208/2015 - COMMA
347 - RECUPERO CHIESA
RUPESTRE DELLA VAGLIA

105.11 - Beni culturali0772019 FERRARA BIAGIO 0.001,500,000.00 0.000.00 0.001,500,000.00 0.00

L80002870774201800095 I19J16000400001 017 014 03 - Recupero

LEGGE 208/2015 - COMMA
345 - PARCO STORIA

DELL'UOMO (3) CIVILTA'
CONTADINE : MUSEO DEA.
(SOGGETTO ATTUATORE

INVITALIA).

10772019
MELIGRANA
FRANCESCO

0.007,000,000.00 0.000.00 0.007,000,000.00 0.00

L80002870774201800097 I17H16001010001 017 014
01 - Nuova

realizzazione

LEGGE 208/2015 - COMMA
345 - PARCO STORIA
DELL'UOMO (4) CITTA'

DELLO SPAZIO : CENTRO
DI GEODESIA SPAZIALE.
(SOGGETTO ATTUATORE

INVITALIA)

10772019 BARAGLI MASSIMO 0.001,500,000.00 0.000.00 0.001,500,000.00 0.00

L80002870774201800101 --- 017 014 04 - Ristrutturazione

PIANO SPORT E
PERIFERIE -

RIQUALIFICAZIONE
STADIO COMUNALE

2
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0772019

GANDI Giuseppe
Francesco M

0.00980,000.00 0.000.00 0.00980,000.00 0.00

L80002870774201800113 --- 017 014 04 - Ristrutturazione

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA ED

ADEGUAMENTO ANCHE
STRUTTURALE PER LA
MESSA IN SICUREZZA

DELLA SCUOLA
ELEMENTARE DI VIA NITTI

- SERRA VENERDI' -

1
05.08 - Sociali e scolastiche

0772019
GANDI Giuseppe

Francesco M
0.001,000,000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L80002870774201800115 --- 017 014

LAVORI DI
COMPLETAMENTO

REALIZZAZIONE
PALESTRA E

RIQUALIFICAZIONE DELLA
SCUOLA ELEMENTARE DI

LA MARTELLA (diverso

1
05.08 - Sociali e scolastiche

0772019 PAOLICELLI Nunzio 0.00602,748.30 0.000.00 0.00602,748.30 0.00

L80002870774201800117 ---- 017 014

INTERVENTI DI
MANUTENZIONE DEI PIANI
VIABILI DELLA CITTA' E DEI

BORGHI

101.01 - Stradali0772019
VAMMACIGNO  Antonio

0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L80002870774201800145 I17H18000700001 017 014

Legge 205/2017 - Strade e
accessi alla Città 

Riqualificazione Aia del
Cavallo (Soggetto attuatore

Invitalia)

101.01 - Stradali0772019 LUNALBI EUSTACCHIO 0.001,000,000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L80002870774201800147 I17H18000710001 017 014

Legge 205/2017  Strade e
accessi alla città 

Riqualificazione Matera Sud 
Monumento Caduti XXI

Settembre (Milizia)
circonvallazione. (Soggetto

attuatore Invitalia)

1No 01.01 - Stradali0772019 LUNALBI EUSTACCHIO No 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L80002870774201800149 i17h18000720001 017 014

Legge 205/2017  Strade e
accessi alla città 

Riqualificazione ingresso La
Martella  Via Vesuvio.

(soggetto attuatore Invitalia)

101.01 - Stradali0772019 LUNALBI EUSTACCHIO 0.00350,000.00 0.000.00 0.00350,000.00 0.00

L80002870774201800151 i17h18000730001 017 014

Legge 205/2017  Interventi di
decoro urbano 

Riqualificazione urbanistica
Rione Agna (P.zza

SantAgnese, Piazza delle
Costellazioni, percorso Ofra 
Le Piane. (soggetto attuatore

Invitalia)

101.01 - Stradali0772019 LUNALBI EUSTACCHIO 0.00700,000.00 0.000.00 0.00700,000.00 0.00

L80002870774201800153 i17h18000740001 017 014

Legge 205/2017  Interventi
per il decoro urbano 

riqualificazione Rione Spine
Bianche. (Soggetto attuatore

Invitalia)

101.01 - Stradali0772019 LUNALBI EUSTACCHIO 0.00150,000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L80002870774201800155 i17h18000690001 017 014

Legge 205/2017  Interventi
per il decoro urbano 

Riqualificazione urbanistica
Rione Serra Rifusa  Piazzetta
dei Sanniti e strade adiacenti 

Via dei Peuceti. (soggetto
attuatore Invitalia)

101.01 - Stradali0772019 LUNALBI EUSTACCHIO 0.00600,000.00 0.000.00 0.00600,000.00 0.00

L80002870774201800157 i17h18000690001 017 014

Legge 205/2017  Strade e
accessi alla città 

riqualificazione Via Gravina 
Via Dante. (soggetto

attuatore Invitalia)

101.01 - Stradali0772019 LUNALBI EUSTACCHIO 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L80002870774201800161 I11G1800060001 017 014
01 - Nuova

realizzazione

Legge 205/2017 
Realizzazione di un

parcheggio a raso sito in Via
Annibale M. di Francia

101.01 - Stradali0772019 PAOLICELLI Nunzio 0.001,000,000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L80002870774201800163 I17H18000810001 017 014

Legge 205/2017  Sistema
viario Serra Rifusa-Villa

Longo-Vis Sturzo (stazione
Bus) Via S. Pardo. (soggetto

attuatore Invitalia).

101.01 - Stradali0772019 LUNALBI EUSTACCHIO 0.00700,000.00 0.000.00 0.00700,000.00 0.00

L80002870774201800165 I11G18000180002 017 014
01 - Nuova

realizzazione

PO-FESR Basilicata 2014-
2020  ITI MATERA  DGR

1135 DEL 24/11/2017  ASSE
4E.4.6 E ASSE 5.

1No 01.01 - Stradali0772019 PAOLICELLI Nunzio No 0.001,500,000.00 0.000.00 0.001,500,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov
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codice NUTS
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dell'intervento
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Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

AZIONE 6C.6.7.1.  Interventi
su piazza della visitazione per

la realizzazione di un polo
multimodale per lincremento

dellattrattiva e la
valorizzazione della citta di
Matera  Realizzazione di un

parcheggio per la sosta breve
di bus (bus station) nellarea

dellex-Centrale del latte

L80002870774201800167 I17H18000850002 017 014

PO-FESR Basilicata 2014-
2020  ITI MATERA  DGR

1135 DEL 24/11/2017  ASSE
4E.4.6 E ASSE 5. AZIONE

6C.6.7.1.  Interventi su piazza
della visitazione per la

realizzazione di un polo
multimodale per lincremento

dellattrattiva e la
valorizzazione della citta di

Matera  Riqualificazione
dellasse di collegamento
Piazza della Visitazione 

Piazza Vittorio Veneto e aree
adiacenti

101.01 - Stradali0772019 PAOLICELLI Nunzio 0.002,000,000.00 0.000.00 0.002,000,000.00 0.00

L80002870774201800169 I15I18000030004 017 014

Legge 205/2017 - Lavori di
straordinaria manutenzione

del parcheggio di Via Lucana
1

05.99 - Altre infrastrutture
sociali

0772019 DI LECCE Michele 0.00550,000.00 0.000.00 0.00550,000.00 0.00

L80002870774201800171 I15B18000330004 017 014

Lavori di straordinaria
manutenzione del corpo

servizi palestra annessa allIC
ex Scuola Media . Pascoli di

Via Lazazzera

1
05.08 - Sociali e scolastiche

0772019 DI LECCE Michele 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L80002870774201800173 I17H18001010001 017 014

Legge 205/2017.
Riqualificazione

attraversamenti Via Lucana e
percorsi di accesso al Centro

Storico.

101.01 - Stradali0772019
GANDI Giuseppe

Francesco M
0.001,250,000.00 0.000.00 0.001,250,000.00 0.00

L80002870774201800175 I15B18000360001 017 014

Legge 205/2017. Interventi di
adeguamento del Palco del

Cinema Comunale.
1

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0772019
GANDI Giuseppe

Francesco M
0.00150,000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L80002870774201800200 I13I18000060001 017 014 05 - Restauro

Sassi di legalità - PON
Legalità 2014-2020  Restauro
e risanamento conservativo di

un immobile sito in Rione
Pianelli nn.73 e 111 da

destinare a centro di
educazione ambientale

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0772019
GANDI Giuseppe

Francesco M
No 0.001,000,000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L80002870774201800193 017 014 04 - Ristrutturazione

RIQUALIFICAZIONE E
RIFACIMENTO STRADE E
MARCIAPIEDI AL RIONE

AGNA

2No 01.01 - Stradali0772019
VAMMACIGNO  Antonio

No 0.00400,000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L80002870774201800127 --- 017 014
MANUTENZIONE DELLA

VIABILITA' RURALE
201.01 - Stradali0772019 LORUSSO Federico 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L80002870774201800179 ... 017 014 04 - Ristrutturazione

RIQUALIFICAZIONE E
RIFACIMENTO STRADE E
MARCIAPIEDI VIA SANTO

STEFANO

1No 01.01 - Stradali0772019
VAMMACIGNO  Antonio

No 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L80002870774201800180 ... 017 014
POTENZIAMENTO DELLE
RETI ACQUE BIANCHE IN

VIA GIOLITTI
2No

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0772019
VAMMACIGNO  Antonio

No 0.00250,000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L80002870774201800141 --- 017 014 04 - Ristrutturazione

INTERVENTI DI CUI ALLA
LEGGE N.172 DEL

04/12/2017 - PIATTAFORMA
"LA MARTELLA"

(SOGGETTO ATTUATORE
INVITALIA)

1
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0772019
MONTEMURRO

Giuseppe
0.003,000,000.00 0.000.00 0.003,000,000.00 0.00

L80002870774201800192 017 014 04 - Ristrutturazione

RIQUALIFICAZIONE E
RIFACIMENTO STRADE E

MARCIAPIEDI VIA E.V.
PARADISO E STRADE

LIMITROFE

2No 01.01 - Stradali0772019
VAMMACIGNO  Antonio

No 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L80002870774201900002 017 014 99 - Altro

Interventi di chiusura e messa
in sicurezza dei settori di

discarica della piattaforma
gestione rifiuti di località "La

Martella" del Comune di
Matera

02.10 - Smaltimento rifiuti0772019 0.003,000,000.00 0.000.00 0.003,000,000.00 0.00

L80002870774201900005 017 014 04 - Ristrutturazione
COMPLETAMENTO

TEATRO QUARONI "LA
MARTELLA".

1Si
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0772019

Lamacchia Acito
EMANUELE

No 0.00450,000.00 0.000.00 0.00450,000.00 0.00

L80002870774201800177 .... 017 014 03 - Recupero

INTERVENTI DI
RIQUALIFICAZIONE
MARCIAPIEDI DI VIA

SALVEMINI ED ADIACENZE

2No 01.01 - Stradali0772020 LORUSSO Federico No 0.000.00 0.00150,000.00 0.00150,000.00 0.00

L80002870774201800188 ... 017 014
ABBATTIMENTO BARRIERE
ARCHITETTONICHE NEGLI

EDIFICI PUBBLICI
2No

05.99 - Altre infrastrutture
sociali

0772020
PAOLICELLI NUNZIO

MARIA
No 0.000.00 0.00150,000.00 0.00150,000.00 0.00

L80002870774201800183 017 014 03 - Recupero

M.I.T. - LEGGE N° 80/2014 -
PROGRAMMA DI

RECUPERO E
RAZIONALIZZAZIONE

DEGLI IMMOBILI E DEGLI
ALLOGGI DI EDILIZIA

RESIDENZIALE PUBBLICA

3No 05.10 - Abitative0772020
VAMMACIGNO  Antonio

No 0.000.00 0.001,373,280.00 0.001,373,280.00 0.00

L80002870774201800178 ... 017 014 04 - Ristrutturazione
RIQUALIFICAZIONE DEGLI
IMPIANTI SPORTIVI DELLA

CITTA'
3No

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0772020 PAOLICELLI Nunzio No 0.000.00 0.00440,000.00 0.00440,000.00 0.00

L80002870774201800197 --- 017 014 04 - Ristrutturazione
AZIONI INTEGRATE PER IL

DISINQUINAMENTO DEL
TORRENTE GRAVINA.

2No
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0772020
LAMACCHIA ACITO

Emanuele Pio
No 0.000.00 0.003,446,409.94 0.003,446,409.94 0.00

L80002870774201800196 --- 017 014 04 - Ristrutturazione

REALIZZAZIONE CENTRO
TERAPIE PER PAZIENTI
AFFETTI DA PATOLOGIE
COGNITIVE - VIA PARINI -

2No
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0772020

GANDI Giuseppe
Francesco M

No 0.000.00 0.00850,000.00 0.00850,000.00 0.00

L80002870774201800195 --- 017 014 04 - Ristrutturazione
REALIZZAZIONE PRESIDIO

MEDICO SANITARIO AL
BORGO LA MARTELLA.

2No
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0772020

GANDI Giuseppe
Francesco M

No 0.000.00 0.001,250,000.00 0.001,250,000.00 0.00
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Amm.ne (2)

L80002870774201800176 ... 017 014 03 - Recupero

INTERVENTI DI
RIQUALIFICAZIONE

URBANA E RIFACIMENTO
STRADE E MARCIAPIEDI AL

RIONE SAN PARDO

2No 01.01 - Stradali0772020 LORUSSO Federico No 0.000.00 0.00400,000.00 0.00400,000.00 0.00

L80002870774201800198 I17D18000230005 017 014
01 - Nuova

realizzazione

Decreto Legge n.14 del
20/02/2017.Disposizioni

urgenti in materia di sicurezza
delle città  Patti per

lattuazione della sicurezza
urbana e installazione di

sistemi di videosorveglianza
Completamento sistema

urbano di videosorveglianza

1No 0772020 DI LECCE Michele No 0.000.00 0.00500,000.00 0.00500,000.00 0.00

L80002870774201800111 --- 017 014 04 - Ristrutturazione

PON 2014- 2020 - MIUR -
SCUOLA MEDIA NICOLA
FESTA - ADEGUAMENTO

SISMICO DEL CORPO
AULE, SUPERAMENTO

BARRIERE
ARCHITETTONICHE ED

EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO - PUNTO

A1.1, B1 E B2 DEL BANDO
N° AOODGEFID/35226 DEL

1
05.08 - Sociali e scolastiche

0772020 DI LECCE Michele 0.000.00 0.003,200,000.00 0.003,200,000.00 0.00

L80002870774201800109 --- 017 014 04 - Ristrutturazione

I.T.I. - FESR 2014 - 2020 -
PLESSO SCOLASTICO VIA

FERMI N. 10 - SCUOLA
ELEMENTARE

GUERRICCHIO -
EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0772020 DI LECCE Michele No 0.000.00 0.00770,000.00 0.00770,000.00 0.00

L80002870774201800107 --- 017 014 04 - Ristrutturazione

I.T.I.- FESR 2014 - 2020 -
PLESSO SCOLASTICO VIA

FERMI N. 8 - SCUOLA
MEDIA GIUSTINO

FORTUNATO -
EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO
DELL'IMMOBILE

1
05.08 - Sociali e scolastiche

0772020 DI LECCE Michele 0.000.00 0.00830,000.00 0.00830,000.00 0.00

L80002870774201800131 I11E17000720003 017 014
01 - Nuova

realizzazione

SUB-AMBITO 1 AREA
METROPOLITANA MATERA
- REALIZZAZIONE NUOVO

CENTRO DI RACCOLTA
COMUNALE -        MATERA

NORD

1No
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0772020 LISANTI ANGELA No 0.000.00 0.00458,051.50 0.00458,051.50 0.00

L80002870774201800194 017 014
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE AREA
CAMPERS ( CONTRADA LE

PIANE )
2No 01.01 - Stradali0772020

GANDI Giuseppe
Francesco M

No 0.000.00 0.001,000,000.00 0.001,000,000.00 0.00

L80002870774201800204 017 014 04 - Ristrutturazione

PO-FESR Basilicata 2014-
2020  ITI MATERA  DGR

1135 DEL 24/11/2017  ASSE
4E.4.6 E ASSE 5. AZIONE

6C.6.7.1.  Interventi su piazza
della visitazione per la

realizzazione di un polo
multimodale per lincremento

dellattrattiva e la
valorizzazione della citta di
Matera  Realizzazione di un
Bus Terminal in Via A. Moro.

1No 01.01 - Stradali0772020
PAOLICELLI NUNZIO

MARIA
No 0.000.00 0.002,500,000.00 0.002,500,000.00 0.00

L80002870774201800181 --- 017 014 04 - Ristrutturazione
LAVORI DI MANUTENZIONE

STRAORDINARIA NEI
PLESSI SCOLASTICI

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0772020 DI LECCE Michele No 0.000.00 0.001,000,000.00 0.001,000,000.00 0.00

L80002870774201800184 ... 017 014 04 - Ristrutturazione

LAVORI DI MITIGAZIONE
DEL RISCHIO

IDROGEOLOGICO DELLA
STRADA COMUNALE

DENOMINATA VIALE ITALIA
ED AREE LIMITROFE

2No 01.01 - Stradali0772020 GANDI GIUSEPPE No 0.000.00 0.00800,000.00 0.00800,000.00 0.00

L80002870774201800187 ... 017 014 04 - Ristrutturazione

SCUOLA MEDIA TORRACA
SITA IN VIA ALDO MORO -

DEMOLIZIONE,
RICOSTRUZIONE E

DELOCALIZZAZIONE.

3
05.08 - Sociali e scolastiche

0772020 DI LECCE Michele No 0.000.00 0.005,000,000.00 0.005,000,000.00 0.00

L80002870774201800191 017 014 04 - Ristrutturazione

RIQUALIFICAZIONE E
RIFACIMENTO STRADE E

MARCIAPIEDI VIA SERRAO,
VIA P.VENA, VIA DELLE

TAMERICI

2No 01.01 - Stradali0772020 LORUSSO Federico No 0.00250,000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L80002870774201900003 017 014
01 - Nuova

realizzazione

Attuazione piano regolatore
cimiteriale - Costruzione loculi 105.30 - Sanitarie0772020

Lamacchia Acito
EMANUELE

0.000.00 0.00750,000.00 0.00750,000.00 0.00

L80002870774201900006 017 014

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

MANUTENZIONE IMPIANTO
DI PUBBLICA

ILLUMINAZIONE ANCHE AI
FINI DELL'OTTIMIZZAZIONE

DEL RISPARMIO
ENERGETICO

1No
03.16 - Distribuzione di

energia
0772020 DI LECCE Michele No 0.000.00 0.00300,000.00 0.00300,000.00 0.00

L80002870774201800190 ... 017 014
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE
TANGENZIALE OVEST

DELL'ABITATO
201.01 - Stradali0772021

LAMACCHIA ACITO
Emanuele Pio

11,000,000.000.00 0.008,000,000.00 0.0019,000,000.00 0.00

L80002870774201800201 ... 017 014
01 - Nuova

realizzazione

PROLUNGAMENTO LINEA
FERROVIARIA MATERA

SUD - OSPEDALE
MADONNA DELLE GRAZIE

2No 01.03 - Ferrovie0772021
LAMACCHIA ACITO

Emanuele Pio
No 13,000,000.000.00 0.000.00 0.0013,000,000.00 0.00

L80002870774201800203 017 014 03 - Recupero

INTERVENTO DI CHIUSURA
E RIQUALIFICAZIONE
AMBIENTALE DELLA

DISCARICA DI SAN VITO

3
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0772021
MONTEMURRO

Giuseppe
4,000,000.000.00 0.000.00 0.004,000,000.00 0.00

L80002870774201900004 017 014
01 - Nuova

realizzazione

Attuazione piano regolatore
cimiteriale - Costruzione loculi 105.30 - Sanitarie0772021

Lamacchia Acito
EMANUELE

750,000.000.00 0.000.00 0.00750,000.00 0.00

L80002870774201900007 017 014

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

MANUTENZIONE IMPIANTO
DI PUBBLICA

ILLUMINAZIONE ANCHE AI
FINI DELL'OTTIMIZZAZIONE

DEL RISPARMIO
ENERGETICO

1No
03.16 - Distribuzione di

energia
0772021 DI LECCE Michele No 300,000.000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

LOMURNO Sante

115,965,791.36 0.0033,167,741.44 0.00 0.0029,050,000.0053,748,049.92

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
Comune di Matera

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L80002870774201800011
PALAZZO DI CITTA' - ULTERIORI

INTERVENTI DI
MANUTENZIONE ED

ADEGUAMENTO NORMATIVO

300,000.00 2 Si Si 2VAMMACIGNO  Antonio... 300,000.00 CPA

L80002870774201800013
PALAZZO DELLA PREFETTURA

- INTERVENTI DI
MANUTENZIONE

100,000.00 2 Si Si 1VAMMACIGNO  Antonio... 100,000.00 CPA

L80002870774201800019
INTERVENTI DI AMPLIAMENTO
DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA

ILLUMINAZIONE IN VARIE ZONE
DELLA CITTA' E DEI BORGHI

250,000.00 1 Si Si 2DI LECCE Michele--- 250,000.00 MIS

L80002870774201800017

MANUTENZIONE IMPIANTO DI
PUBBLICA ILLUMINAZIONE

ANCHE AI FINI
DELL'OTTIMIZZAZIONE DEL
RISPARMIO ENERGETICO

300,000.00 1 Si Si 2DI LECCE Michele... 300,000.00 CPA

L80002870774201900001 Attuazione piano regolatore
cimiteriale - Costruzione loculi

750,000.00 1 Si Si 2
Lamacchia Acito

EMANUELE
750,000.00 MIS

L80002870774201800023
MANUTENZIONE DEI CIMITERI 300,000.00 1 Si Si 1

LAMACCHIA ACITO
Emanuele Pio

... 300,000.00 CPA

L80002870774201800025
RIQUALIFICAZIONE DI UN'AREA
IN VIA BRUNO BUOZZI - RIONI

SASSI - CON REALIZZAZIONE DI
UN PARCHEGGIO

457,000.00 1 Si Si 2
LAMACCHIA ACITO

Emanuele Pio
... 457,000.00 VAB

L80002870774201800029
LAVORI DI REALIZZAZIONE,

RIFACIMENTO E
MANUTENZIONE DELLA

SEGNALETICA STRADALE

150,000.00 3 Si Si 1VAMMACIGNO  Antonio... 150,000.00 MIS

L80002870774201800031

D.P.C.M. 25-5-2016 - BANDO
PERIFERIE - INTERVENTO DI

RISTRUTTURAZIONE -
BIBLIOTECA MUSEO SPINE

BIANCHE

480,000.00 1 Si Si 4
GANDI Giuseppe Francesco

M
I11E17000510001 480,000.00 CPA

L80002870774201800033
D.P.C.M. 25-5-2016 - BANDO

PERIFERIE - SISTEMA DELLA
VIABILITA' NELL'AREA DELL'EX

PASTIFICIO BARILLA.

2,000,000.00 1 No Si 2DI LECCE MicheleI19J17000130001 2,000,000.00 URB

L80002870774201800035

D.P.C.M. 25-5-2016 - BANDO
PERIFERIE - VERDE DI
QUARTIERE - VERDE DI
COMUNITA': PARCO DEL

CASTELLO.

1,500,000.00 1 Si Si 4
GANDI Giuseppe Francesco

M
I16G17000580001 1,500,000.00 URB

L80002870774201800037

D.P.C.M. 25-5-2016 - BANDO
PERIFERIE - VERDE DI
QUARTIERE - VERDE DI

COMUNITA': VILLA
PICCIANELLO.

300,000.00 1 Si Si 4VAMMACIGNO  AntonioI16G17000590001 300,000.00 URB

L80002870774201800041

D.P.C.M. 25-5-2016 BANDO
PERIFERIE - VERDE DI
QUARTIERE - VERDE DI

COMUNITA': PARCO SERRA
VENERDI'.

1,500,000.00 1 Si Si 4
LAMACCHIA ACITO

Emanuele Pio
I16G17000610001 1,500,000.00 URB

L80002870774201800043
D.P.C.M.25-5-2016 - BANDO

PERIFERIE - VERDE DI
QUARTIERE - VERDE DI

COMUNITA': PARCO RIONE

400,000.00 1 Si Si 4LORUSSO FedericoI16G17000620001 400,000.00 URB

L80002870774201800045
D.P.C.M. 25-5-2016 - BANDO

PERIFERIE - VERDE DI
QUARTIERE - VERDE DI

COMUNITA': VILLA

350,000.00 1 Si Si 4VAMMACIGNO  AntonioI16G17000630001 350,000.00 URB

L80002870774201800047
D.P.C.M. 25-5-2016 - BANDO

PERIFERIE - TESSUTO
CONNETTIVO - RIONE

PICCIANELLO .

1,000,000.00 1 Si Si 4LORUSSO FedericoI14E17000380001 1,000,000.00 URB

L80002870774201800049
D.P.C.M. 25-5-2016- BANDO

PERIFERIE - STAZIONE
METROPOLITANA - FERMATA

VIA MARCONI.

350,000.00 1 Si 2
LAMACCHIA ACITO

Emanuele Pio
I11E17000520001 350,000.00 MIS

L80002870774201800051

D.P.C.M. 25-5-2016 - BANDO
PERIFERIE - SISTEMA DELLA
VIABILITA' NELL'AREA DELLE

CAVE. (SOGGETTO
ATTUATORE INVITALIA)

3,500,000.00 1 No INVITALIA SPASiDI LECCE MicheleI11B17000130001 3,500,000.00 MIS

L80002870774201800059

DELIBERA DI GIUNTA
REGIONALE N° 1155/2016 -

LINEA DI INTERVENTO N° 23 -
SOSTEGNO ATTUAZIONE

INTERVENTI MATERA 2019 -
RISTRUTTURAZIONE DIURNO

PIAZZA MATTEOTTI -

468,301.62 1 Si SiVAMMACIGNO  AntonioI11B16000400001 468,301.62 CPA



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L80002870774201800081

LEGGE 208/2015 - COMMA 347 -
INTERVENTI NEI RIONI SASSI:

h) RESTAURO E
RIQUALIFICAZIONE DEL

CONNETTIVO URBANO DI VIA
SAN BARTOLOMEO.

300,000.00 1 Si Si 2
LAMACCHIA ACITO

Emanuele Pio
--- 300,000.00 CPA

L80002870774201800083

LEGGE 208/2015 - COMMA 347 -
INTERVENTI NEI RIONI SASSI: i)

REALIZZAZIONE DELLA
PAVIMENTAZIONE LAPIDEA
DEL PIAZZALE DI      PORTA

POSTERGOLA.

500,000.00 1 Si Si 2
GANDI Giuseppe Francesco

M
--- 500,000.00 CPA

L80002870774201800085

LEGGE 208/2015 - COMMA 347 -
INTERVENTI NEI RIONI SASSI :

j) RIQUALIFICAZIONE DEL
BASOLATO LAPIDEO DI PIAZZA

DUOMO.

310,000.00 1 Si Si
GANDI Giuseppe Francesco

M
--- 310,000.00 CPA

L80002870774201800087
LEGGE 208/2015 - COMMA 347 -

I LUOGHI DEL SILENZIO       (
SAN PIETRO CAVEOSO -

CASALNUOVO )

1,000,000.00 1 Si SiPAOLICELLI NunzioI19J16000390001 1,000,000.00 VAB

L80002870774201800089

LEGGE 208/2015 - COMMA 347 -
PARCO STORIA DELL'UOMO (1)

PREISTORIA :
RIQUALIFICAZIONE E
VALORIZZAZIONE SITI

PREISTORICI. (SOGGETTO
ATTUATORE INVITALIA)

1,000,000.00 1 Si INVITALIA SPASiMELIGRANA FRANCESCOI12C16000080001 1,000,000.00 VAB

L80002870774201800091

LEGGE 208/2015 - COMMA 347 -
PARCO STORIA DELL'UOMO (2)

CIVILTA' RUPESTRE
:RECUPERO E

VALORIZZAZIONE CHIESE
RUPESTRI. (SOGGETTO
ATTUATORE INVITALIA)

3,500,000.00 1 Si INVITALIA SPASiBARAGLI MASSIMOI12C16000070001 3,500,000.00 VAB

L80002870774201800093
LEGGE 208/2015 - COMMA 347 -
RECUPERO CHIESA RUPESTRE

DELLA VAGLIA
1,500,000.00 1 Si SiFERRARA BIAGIO--- 1,500,000.00 VAB

L80002870774201800095

LEGGE 208/2015 - COMMA 345 -
PARCO STORIA DELL'UOMO (3)
CIVILTA' CONTADINE : MUSEO
DEA. (SOGGETTO ATTUATORE

INVITALIA).

7,000,000.00 1 Si INVITALIA SPASiMELIGRANA FRANCESCOI19J16000400001 7,000,000.00 VAB

L80002870774201800097

LEGGE 208/2015 - COMMA 345 -
PARCO STORIA DELL'UOMO (4)

CITTA' DELLO SPAZIO :
CENTRO DI GEODESIA
SPAZIALE. (SOGGETTO
ATTUATORE INVITALIA)

1,500,000.00 1 Si INVITALIA SPASiBARAGLI MASSIMOI17H16001010001 1,500,000.00 MIS

L80002870774201800101
PIANO SPORT E PERIFERIE -
RIQUALIFICAZIONE STADIO

COMUNALE BORGO LA
MARTELLA.

980,000.00 2 Si Si 3
GANDI Giuseppe Francesco

M
--- 980,000.00 MIS

L80002870774201800113

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA ED

ADEGUAMENTO ANCHE
STRUTTURALE PER LA MESSA
IN SICUREZZA DELLA SCUOLA

ELEMENTARE DI VIA NITTI -
SERRA VENERDI' -

1,000,000.00 1 Si Si 3
GANDI Giuseppe Francesco

M
--- 1,000,000.00 CPA

L80002870774201800115

LAVORI DI COMPLETAMENTO
REALIZZAZIONE PALESTRA E

RIQUALIFICAZIONE DELLA
SCUOLA ELEMENTARE DI LA

MARTELLA (diverso utilizzo
mutui)

602,748.30 1 Si Si 3PAOLICELLI Nunzio--- 602,748.30 COP

L80002870774201800117
INTERVENTI DI

MANUTENZIONE DEI PIANI
VIABILI DELLA CITTA' E DEI

300,000.00 1 Si SiVAMMACIGNO  Antonio---- 300,000.00 CPA

L80002870774201800145
Legge 205/2017 - Strade e

accessi alla Città  Riqualificazione
Aia del Cavallo (Soggetto

attuatore Invitalia)

1,000,000.00 1 Si INVITALIA SPASiLUNALBI EUSTACCHIOI17H18000700001 1,000,000.00 URB

L80002870774201800147

Legge 205/2017  Strade e accessi
alla città  Riqualificazione Matera

Sud  Monumento Caduti XXI
Settembre (Milizia)

circonvallazione. (Soggetto
attuatore Invitalia)

300,000.00 1 Si INVITALIA SPASiLUNALBI EUSTACCHIOI17H18000710001 300,000.00 URB

L80002870774201800149

Legge 205/2017  Strade e accessi
alla città  Riqualificazione ingresso

La Martella  Via Vesuvio.
(soggetto attuatore Invitalia)

350,000.00 1 No INVITALIA SPASiLUNALBI EUSTACCHIOi17h18000720001 350,000.00 URB

L80002870774201800151

Legge 205/2017  Interventi di
decoro urbano  Riqualificazione
urbanistica Rione Agna (P.zza

SantAgnese, Piazza delle
Costellazioni, percorso Ofra  Le

Piane. (soggetto attuatore
Invitalia)

700,000.00 1 Si INVITALIA SPASiLUNALBI EUSTACCHIOi17h18000730001 700,000.00 URB

L80002870774201800153

Legge 205/2017  Interventi per il
decoro urbano  riqualificazione

Rione Spine Bianche. (Soggetto
attuatore Invitalia)

150,000.00 1 Si INVITALIA SPASiLUNALBI EUSTACCHIOi17h18000740001 150,000.00 URB

L80002870774201800155
Legge 205/2017  Interventi per il
decoro urbano  Riqualificazione

urbanistica
600,000.00 1 Si INVITALIA SPASiLUNALBI EUSTACCHIOi17h18000690001 600,000.00 URB



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

Rione Serra Rifusa  Piazzetta dei
Sanniti e strade adiacenti  Via dei

Peuceti. (soggetto attuatore
Invitalia)

L80002870774201800157

Legge 205/2017  Strade e accessi
alla città  riqualificazione Via

Gravina  Via Dante. (soggetto
attuatore Invitalia)

200,000.00 1 Si INVITALIA SPASiLUNALBI EUSTACCHIOi17h18000690001 200,000.00 URB

L80002870774201800161
Legge 205/2017  Realizzazione di
un parcheggio a raso sito in Via

Annibale M. di Francia
1,000,000.00 1 Si SiPAOLICELLI NunzioI11G1800060001 1,000,000.00 MIS

L80002870774201800163

Legge 205/2017  Sistema viario
Serra Rifusa-Villa Longo-Vis
Sturzo (stazione Bus) Via S.
Pardo. (soggetto attuatore

Invitalia).

700,000.00 1 Si INVITALIA SPASiLUNALBI EUSTACCHIOI17H18000810001 700,000.00 URB

L80002870774201800165

PO-FESR Basilicata 2014-2020 
ITI MATERA  DGR 1135 DEL

24/11/2017  ASSE 4E.4.6 E ASSE
5. AZIONE 6C.6.7.1.  Interventi su

piazza della visitazione per la
realizzazione di un polo

multimodale per lincremento
dellattrattiva e la valorizzazione

della citta di Matera  Realizzazione
di un parcheggio per la sosta

breve di bus (bus station) nellarea
dellex-Centrale del latte

1,500,000.00 1 No SiPAOLICELLI NunzioI11G18000180002 1,500,000.00 MIS

L80002870774201800167

PO-FESR Basilicata 2014-2020 
ITI MATERA  DGR 1135 DEL

24/11/2017  ASSE 4E.4.6 E ASSE
5. AZIONE 6C.6.7.1.  Interventi su

piazza della visitazione per la
realizzazione di un polo

multimodale per lincremento
dellattrattiva e la valorizzazione

della citta di Matera 
Riqualificazione dellasse di
collegamento Piazza della

Visitazione  Piazza Vittorio Veneto
e aree adiacenti

2,000,000.00 1 Si SiPAOLICELLI NunzioI17H18000850002 2,000,000.00 URB

L80002870774201800169
Legge 205/2017 - Lavori di

straordinaria manutenzione del
parcheggio di Via Lucana

550,000.00 1 Si SiDI LECCE MicheleI15I18000030004 550,000.00 CPA

L80002870774201800171

Lavori di straordinaria
manutenzione del corpo servizi

palestra annessa allIC ex Scuola
Media . Pascoli di Via Lazazzera

200,000.00 1 Si SiDI LECCE MicheleI15B18000330004 200,000.00 CPA

L80002870774201800173

Legge 205/2017. Riqualificazione
attraversamenti Via Lucana e
percorsi di accesso al Centro

Storico.
1,250,000.00 1 Si Si

GANDI Giuseppe Francesco
M

I17H18001010001 1,250,000.00 URB

L80002870774201800175
Legge 205/2017. Interventi di
adeguamento del Palco del

Cinema Comunale.
150,000.00 1 Si Si

GANDI Giuseppe Francesco
M

I15B18000360001 150,000.00 CPA

L80002870774201800200

Sassi di legalità - PON Legalità
2014-2020  Restauro e

risanamento conservativo di un
immobile sito in Rione Pianelli

nn.73 e 111 da destinare a centro
di educazione ambientale

1,000,000.00 1 Si Si 2
GANDI Giuseppe Francesco

M
I13I18000060001 1,000,000.00 VAB

L80002870774201800193
RIQUALIFICAZIONE E

RIFACIMENTO STRADE E
MARCIAPIEDI AL RIONE AGNA

400,000.00 2 Si Si 2VAMMACIGNO  Antonio 400,000.00 URB

L80002870774201800127 MANUTENZIONE DELLA
VIABILITA' RURALE

200,000.00 2 Si Si 2LORUSSO Federico--- 200,000.00 CPA

L80002870774201800179
RIQUALIFICAZIONE E

RIFACIMENTO STRADE E
MARCIAPIEDI VIA SANTO

STEFANO

300,000.00 1 Si Si 2VAMMACIGNO  Antonio... 300,000.00 URB

L80002870774201800180
POTENZIAMENTO DELLE RETI

ACQUE BIANCHE IN VIA
GIOLITTI

250,000.00 2 Si SiVAMMACIGNO  Antonio... 250,000.00 AMB

L80002870774201800141

INTERVENTI DI CUI ALLA
LEGGE N.172 DEL 04/12/2017 -
PIATTAFORMA "LA MARTELLA"

(SOGGETTO ATTUATORE
INVITALIA)

3,000,000.00 1 Si INVITALIA SPANoMONTEMURRO Giuseppe--- 3,000,000.00 ADN

L80002870774201800192
RIQUALIFICAZIONE E

RIFACIMENTO STRADE E
MARCIAPIEDI VIA E.V.
PARADISO E STRADE

300,000.00 2 Si Si 2VAMMACIGNO  Antonio 300,000.00 URB

L80002870774201900002

Interventi di chiusura e messa in
sicurezza dei settori di discarica

della piattaforma gestione rifiuti di
località "La Martella" del Comune

di Matera

3,000,000.00 23,000,000.00 AMB

L80002870774201900005 COMPLETAMENTO TEATRO
QUARONI "LA MARTELLA".

450,000.00 1 Si Si 2
Lamacchia Acito

EMANUELE
450,000.00 CPA



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

Il referente del programma

LOMURNO Sante

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



ALLEGATO I - SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
Comune di Matera

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

LOMURNO Sante
(1) breve descrizione dei motivi

Note



Relazione del Dirigente del Settore Tecnico OO.PP. 

 

L’art. 21 del D.Lgs 18 aprile 2016 (comma 1) prevede che le attività di realizzazione dei lavori 

pubblici di singolo importo pari o superiore a €. 100.000,00, debba svolgersi sulla base di un 

programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che le Amministrazioni aggiudicatrici 

adottano ed approvano nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio. 

 

Il successivo comma 8 del suddetto art. 21 stabilisce che con decreto del Ministro delle 

infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, da 

adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del D.Lgs n° 50/2016, previo parere 

del CIPE e sentita la Conferenza unificata, sono definiti i criteri e le modalità per la 

predisposizione degli schemi - tipo della programmazione triennale e dell’elenco annuale dei 

lavori pubblici. 

 

Il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, ha adottato con il decreto n.14 del 16 gennaio 2018 il Regolamento che disciplina, 

tra l’altro le procedure e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 

triennale dei lavori pubblici; 

 

Sulla base del quadro esigenziale dell’Ente, il Settore Lavori Pubblici ha predisposto il 

programma triennale 2019-2021 dei lavori pubblici ed il relativo elenco annuale sulla base degli 

schemi-tipo  e delle indicazioni contenute nel decreto n.14 del 16 gennaio 2018; 

 

Tanto premesso, si propone lo schema di programma triennale dei lavori 2019-2021 ed il relativo 

elenco annuale, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, 

redatto dal Settore Opere Pubbliche sulla scorta del quadro esigenziale ricevuto dai dirigenti dei 

settori interessati e dai RUP. 

 

          IL DIRIGENTE 

                Ing. Sante LOMURNO  

 

LA GIUNTA 

 

Preso atto della suestesa relazione; 

 

Visto il Decreto n.14 del 16 gennaio 2018, di adozione del Regolamento che disciplina, tra 

l’altro, le procedure e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 

triennale dei lavori pubblici; 

 

Visto il D.Lgs. n° 50/2016 e succ. ; 

 

Visto il D.Lgs. n° 267/2000 

 

Visto lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 che costituisce parte 

integrante del presente provvedimento; 

 

Ritenuta in materia la propria competenza residuale; 

 

A voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 



 Adottare lo schema del Programma Triennale dei lavori pubblici 2019 – 2021 ed elenco 

annuale 2019, predisposto dal Settore Opere Pubbliche sulla scorta del quadro esigenziale 

ricevuto dai dirigenti dei settori interessati e dai RUP, prevedendo la realizzazione della 

tangenziale nel programma temporale 2020-2021; 

 Di provvedere, ai sensi dell’art.5 comma 5 del D.M. n.14 del 16/01/2018, alla 

pubblicazione lo schema del Programma Triennale dei lavori pubblici 2019 – 2021 ed 

elenco annuale 2019 per giorni 30 decorrenti dalla data di pubblicazione;  

 Di stabilire che si procederà alla relativa approvazione secondo quanto stabilito dall’art.5 

comma 5 del D.M. n.14/2018;   

 Di dare atto che il Referente Responsabile del programma per l’Amministrazione 

Comunale di Matera è il Dirigente del Settore Opere Pubbliche Ing. Sante Lomurno. 

 

Indi la Giunta, stante l’urgenza di procedere alla pubblicazione all’Albo Pretorio dello 

schema di Programma Triennale ed Elenco Annuale lavori pubblici, rende il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n° 267/00 



 
 

Comune di Matera 
 

 

Parere Tecnico Responsabile del Procedimento 

 per la DelG 00513-2018  del 28/12/2018  

Avente oggetto: 

 

Decreto legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii. Adozione schema del Programma 

Triennale 2019-2021 dei lavori pubblici ed elenco annuale 2019.  

 

 

Il  Dirigente (SETTORE OPERE PUBBLICHE)   SANTE LOMURNO  

esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione di cui all'oggetto, attestando, altresì, la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del 

D.Lgs n. 267/2000. 

Data Parere 21/12/2018  

                                                                              Il Dirigente 

                                                                    F.to SANTE LOMURNO  

 

 
N.B. Il presente parere è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 


